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Ida Schabieńska
PWSZ w Suwałkach

Konferencja Naukowa: „Poszukiwanie wspólnych korzeni  
kulturowych Polski i Ukrainy”, Suwałki 2 grudnia 2017 roku 

SPRAWOZDANIE

W dniu 2 grudnia 2017 roku w Państwowej Wyższej Szkole Zawodo-
wej im. prof. Edwarda Szczepanika odbyła się Konferencja „Poszukiwanie 
wspólnych korzeni kulturowych Polski i Ukrainy”. Po otwarciu konferencji 
przez dr Martę Wiszniewską, rektor PWSZ w Suwałkach, zebranych gości 
przywitała dr Ida Schabieńska, prodziekan Wydziału Humanistyczno-Eko-
nomicznego PWSZ w Suwałkach, która przedstawiła także prelegentów bio-
rących udział w Konferencji: prof. dr. hab. Jarosława Poliszczuka, pracownika 
Katedry Literatury Ukraińskiej i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu im. 
Borysa Hriczenki w Kijowie oraz Zakładu Ukrainistyki Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, prof. dr. hab. Jarosława Ławskiego, dzieka-
na Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku oraz kierownika 
Katedry Badań Filologicznych „Wschód – Zachód” na tejże uczelni, a także 
prof. dr. hab. Igora Hałagidę, pracownika Wydziału Historycznego Uniwer-
sytetu Gdańskiego oraz Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku. 

Następnie głos zabrała organizatorka i prowadząca konferencję dr Bar-
bara Nowacka. Przypomniała ona, że jest to już trzecie, organizowane przez 
PWSZ w Suwałkach spotkanie, którego motywem przewodnim jest poszu-
kiwanie wspólnych korzeni kulturowych Polski i sąsiadujących z nią krajów. 
Dwa wcześniejsze koncentrowały się na Litwie i Białorusi. Jak się okazało,  
w planach są również podobne przedsięwzięcia, w których głównym punk-
tem zainteresowania będzie wspólnota kulturowa Polski i Łotwy oraz Polski 
i Estonii. 
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Jako pierwszy referat wygłosił prof. dr hab. Jarosław Poliszczuk. Temat 
jego wystąpienia brzmiał: Ukraina na rozdrożu. Prof. Poliszczuk wskazał 
okoliczności powstania niepodległej Ukrainy, a także czynniki integrujące 
oraz dezintegrujące jej młodą państwowość. Badacz skupił się na braku wła-
snej tradycji państwowej, a co za tym idzie: braku instytucji i kadr wzmac-
niających państwowość. Ukraińcy opierali się na różne sposoby władzy ko-
munistycznej, ale nie mieli jak tworzyć wzorców propaństwowych. Zwrócił 
uwagę na wielowiekową kolonialną zależność od Rosji, której efektem było 
ukształtowanie kolonialnej mentalności części społeczeństwa. Cechą cha-
rakterystyczną państwa ukraińskiego jest też wieloreligijność oraz zróżni-
cowanie językowe i w mniejszym stopniu etniczne mieszkańców Ukrainy. 
Samo prawosławie dzieli się tam na trzy odłamy, często wzajemnie ze sobą 
skłócone. Oprócz tego, istnieje na Ukrainie Kościół rzymskokatolicki, greko-
katolicki, a także mniej liczne konfesje protestanckie. Nie brakuje, zwłaszcza 
na wschodzie, ateistów. 
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Od prawej: prof. Jarosław Poliszczuk (UAM, Poznań), prof. Jarosław Ławski (UwB, Białystok), 
prof. Igor Hałagida (UG, Gdańsk)
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Ta mozaika powoduje, że już w latach dwutysięcznych wskazywano 
na możliwość wewnętrznego podziału Ukrainy na część wschodnią, środ-
kową i zachodnią. Za sukces pierwszych dwudziestu lat funkcjonowania 
niezależnego państwa ukraińskiego uznał prelegent fakt, że mimo tak licz-
nych różnic, nie było, zwłaszcza w trudnych latach dziewięćdziesiątych 
dwudziestego wieku, walk wewnętrznych. Tym samym okazało się, że 
mimo tylu trudności, państwo wykazało się nadspodziewaną wewnętrzną 
spoistością, co mimo trwającej od roku 2014 wojny na wschodzie kraju 
dobrze wróży na przyszłość. Profesor Poliszczuk stanowczo opowiadał się 
też przeciwko nazywaniu tego konfliktu „wojną domową”, wskazując na 
agresywną rolę Rosji. Dużo uwagi poświęcił w swoim wystąpieniu roli 
młodzieży, która jest pozbawiona obciążeń sowieckich, otwarta na świat  
i nowe demokratyczne wzorce postępowania. Dzięki temu możliwe będzie 
pełne zbudowanie polityczności Ukraińców oraz wybór ideologii, która 
stanie się fundamentem ukraińskiej państwowości.
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Dr Barbara Nowacka – organizatorka i prowadząca Konferencję
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Jako kolejny mówca głos zabrał prof. dr hab. Jarosław Ławski, który 
odwołując się do „Mitologii Odessy”, jak brzmiał tytuł jego wystąpienia, 
wielokrotnie nawiązywał do słów prof. Poliszczuka, wskazując przykła-
dy procesów społecznych, politycznych i kulturalnych zachodzących na 
Ukrainie w kontekście specyficznej jej części, jaką stanowi nacechowana 
wyraźnymi odrębnościami nadmorska Odessa. Odrębności te wynikają 
zarówno z jej historii – miasto założone zostało przez Katarzynę II, a jego 
najbardziej znanym gubernatorem był Armandem Emmanuelem du Ples-
sis, de Richelieu, którego obecność spowodowała w mieszkańcach trwałe 
sympatie do Francji i kultury francuskiej. Jak mówił prof. Ławski – ode-
syci uważają się za Francuzów Morza Czarnego. Prelegent nawiązał też 
do roli Odessy – miasta mitu – w kulturze wielu narodów: rosyjskiego, 
ukraińskiego, polskiego, żydowskiego, greckiego i wielu innych. Á propos 
polskich twórców trudno tu nie wymienić chociażby Adama Mickiewicza 
czy Jarosława Iwaszkiewicza, a z literatury rosyjskiej Aleksandra Puszkina. 
Badacz wskazał też, że na mapie języków używanych w państwie ukraiń-
skim Odessa jest wyraźnie miastem rosyjskojęzycznym, choć w kwestii 
sympatii i lojalności politycznej sprawa prorosyjskości odesytów nie jest 
już tak jednoznaczna. 

Prof. Ławski podał szereg spostrzeżeń wynikających nie tylko z lek-
tur, ale także bezpośrednich, towarzyszących tym zmianom własnych, 
niezwykle ciekawych i wnikliwych obserwacji. Nie zabrakło odwołań do 
rosyjskich propozycji zbudowania w oparciu o Odessę i tereny ją okalają-
ce związanej z państwem Putina Noworosji, która jednak, jak zauważył 
prelegent, musiałaby pełnić rolę peryferyjną, zamykającą rozwój tych tery-
toriów, z czego, jak wskazał, zdają sobie, przynajmniej częściowo, sprawę 
także prorosyjsko nastawieni jej mieszkańcy. Na koniec nawiązał też do 
innych mitologii Odessy, tych niezwykle żywych w kulturze popularnej 
– chociażby Odessy przestępczej, co jest nierozerwalnie związane z jej por-
towym charakterem. Prof. Ławski zakończył swój wykład odwołaniami 
do nader fascynującej obecności Odessy w popkulturze angielskiej czy 
amerykańskiej.

Prof. dr hab. Igor Hałagira rozpoczął swoje wystąpienie od wyjaśnienia 
przyczyn przeprowadzenia Akcji „Wisła”, której efektem było przesiedle-
nie ludności ukraińskiej z południowo-wschodnich krańców powojennej 
Polski na Ziemie Odzyskane, czyli szerokiego pasa od Dolnego Śląska po-
przez Pomorze Zachodnie aż po Warmię i Mazury. Omówił sam przebieg 
dokonanej przez władze komunistyczne akcji, wskazując na traumę, jaka 
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dotknęła społeczność ukraińską zarówno w trakcie, jak i po wywózce. 
Symbol jej stanowi obóz w Jaworznie, którego więźniami byli także przed-
stawiciele społeczności ukraińskiej. Podane informacje dotyczyły też lo-
sów Ukraińców wywiezionych do ZSRS, których warunki życia znacznie 
się pogorszyły. 

Trudności i ograniczenia możliwości egzystencji i rozwoju gospodar-
czego, społecznego i narodowego na Warmii i Mazurach to kolejna część 
jego wystąpienia. Jako postać wybijającą się wskazał tu prelegent Miro-
sława Ripeckiego, duchownego greckokatolickiego. Wokół jego posługi 
koncentrowała się znaczna część społeczności ukraińskiej w latach pięć-
dziesiątych i sześćdziesiątych dwudziestego wieku. Prof. Hałagida nawiązał 
też do roli, jaką odegrały oświata i Ukraińskie Towarzystwo Kulturalno-
Oświatowe w podtrzymywaniu ukraińskości w latach PRL-u. Na koniec 
wskazał kierunki zmian zachodzących w tej społeczności po upadku ko-
munizmu w Polsce. 

Obrady plenarne – uczestnicy Konferencji
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Po zakończeniu części wykładowej możliwość zadawania pytań otrzy-
mali słuchacze zgromadzeni w liczbie ponad stu dwudziestu. Pytania, na 
które odpowiadali prelegenci, dotyczyły między innymi kwestii mental-
ności kolonialnej we współczesnej rzeczywistości społecznej i politycznej 
Ukrainy, mitu Odessy w odniesieniu do Polski, a także rozmaitych reakcji 
Ukraińców na przesiedlenia w wyniku Akcji „Wisła”. Po udzieleniu odpo-
wiedzi na zadane pytania i dyskusji spotkanie zakończono.


